PROJETO DE LEI ¢ 465/2020

AUTORES: DEPUTADO PAULO LITRO, DEPUTADO ANIRELLINETO

EMENTA:

DENOMINA DE JORNALISTA LEONIDAS ANTONIO RODRIGUES DIAS
O VIADUTO LOCALIZADO NA PR-092 NO ENTRONCAMENTO E ACES-
SO A PR-418 {CONTORNO NORTE). NO MUNICIPIO DE ALMIRANTE
TAMANDARE.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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PROJETO DE LEI ORDINARIA

d’ROJETO DE LEI N'~4_6§_/2020

Denomina de Jornalista Leonidas Antonio Rodrigues Dias o viaduto localizado na PR-092 no entroncamento
e acesso a PR-418 (Contorno Norte), no municipio de Almirante Tamandaré.

Art. 1° Fica denominado de Jornalista Leonidas Antonio Rodrigues Dias o viaduto localizado na PR-092 no
entroncamento e acesso a PR-418 (Contorno Norte), no municipio de Almirante Tamandaré.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.
Curitiba, 28 de Julho de 2020,

@PAULO LITRO

Deputado Estadual

ANIBELLI NETO

Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

A presente demanda visa denominar de Jornalista Leonidas Antonio Rodrigues Dias o viaduto localizado na
PR-092 no entroncamento ¢ acesso 4 PR-418, no municipio de Almirante Tamandar¢.

https:ffsei.assembleia.pr.leg.brfseilcontrolador.php?acac=documento _imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2057518&inf... 1/2



28/07/2020 SEIJALEP - 0186685 - Projeto de Lei Ordinaria

O presente se justifica pela ilustre pessoa ¢ pelo trabalho que o sr. Leonidas Antonio Rodrigues Dias
desempenhou na cidade de Almirante Tamandaré e regido, atuando na lavoura e posteriormente tornou-se
professor e jornalista.

Leonidas Antonio Rodrigues Dias, filho de Antonio Rodrigues Dias e Maria Balbina da Costa Dias, nascido
em 11/08/1944 em Almirante Tamandar¢-PR

Iniciou suas atividades na lavoura ¢ posteriormente tornou-se professor atuando em toda Regido Minérios e
parte do Vale da Ribeira.

Além de professor foi jornalista ¢ radialista, fundando em 1985 o Jornal Folha de Tamandaré, um dos mais
antigos jornais da Regido Metropolitana de Curitiba, levando as boas noticias da regido, e ainda exerceu suas
atividades por 32 anos no Jornal Diario Popular na capital paranaense.

Como radialista iniciou as atividades no programa radiofonico A Voz do Amadorismo, especializado em
futebol amador, sendo que em 1973 passou este programa a seu comando e apresentagdo passando ainda
pelas radios Cultura, Eldorado, Estagdo da Luz, Curitiba, Atalaia, Nacional, Tapajos, Santa Felicidade (atual
Radio Parand), Rédio Capital (Radio Continental), também com participag¢do nas radios Independéncia,
Clube ¢ Educativa, sempre divulgando o esporte amador do Parana.

q.eénidas Dias foi Cidadao Benemérito de Almirante Tamandaré¢ ¢ Cidadao Honorario de Curitiba e tornou--.... .
s¢ Conselheiro Vitalicio da ASPP (Associagdo dos Servidores Publicos do Parand).

Faleceu em 31 de maio de 2019 aos 74 anos. l\p‘;g_ Ob ‘)

Segue em anexo consulta prévia ao Departamento de Estradas de Rodagem (DER), o qual informou qué*s..—=
segundo registros mantidos na DOP/CGM, o referido viaduto ndo possui denominagdo até o momento.

Por tudo isto, Exceléncias, pede-se o apoiamento dos senhores Parlamentares ao presente projeto.

Documento assinado eletronicamente por Paulo Henrique Coletti Fernandes, Deputado Estadual.
em 28/07/2020, as 11:39, conforme Ato da Comissdo Executiva n® 2201/2019,

Documento assinado eletronicamente por Antonio Anibelli Neto, Deputado Estadual, em
2R/07/2020, as 12:00, conforme Ato da Comissdo Executiva n® 2201/2019.
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PARANA i@ \,

GOVERNO DO £STADO
SECRETARIA DE ESTACC DE
INFRAESTRUTURA E LOGISTICA

Of. n° 059/DG Curitiba, 14 de julho de 2020.

Senhor Deputado,

Reportamo-nos ao Oficio n® 107/2020-GDPL do Deputado
Estadual Paulo Litro, o qual solicita consulta sobre se existe nome oficial para o
Viaduto existente na Rodovia PR-092 (Rodovia dos Minérios) no Entroncamento de

. , Acesso a PR-418 (Contorno Norte).

Em atencdo ao expediente, encaminhamos para resposta ao
interessado, a Informac¢édo n° 040/2020-DOP/CGM (fls. 05 a 06) da Coordenadoria
do Gerenciamento da Malha Rodoviaria, ratificada (fls. 07) pela Diretoria de
Operacdes e o Despacho n® 1280/2020-DG (fls. 08) do Gabinete do Diretor Geral,
por meio dos quais, 0 Departamento de Estradas de Rodagem - DER/PR
manifesta-se sobre o assunto.

Na oportunidade, apresentamos a Vossa Exceléncia nossos

protestos de consideragao e aprego.

o Atenciosamente,

>IT1¢

Jose Brustolm Neto
Diretor-Geral
Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logistica

Excelentissimo Senhor

Paulo Litro

Deputado Estadual

Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Nesta Capital

Protocolo digital: 16.558.390-6
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SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGISTICA X @
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM PARANA \'
DIRETORIA DE OPERACOES “OVERNO DG ESTAD S

COORDENADORIA DO GERENCIAMENTO DA MALHA RODOVIARIA /‘1_";‘;.“.,\ *:l‘a,‘\
S
INFORMAGAO: 040/2020 — DOP/CGM | " Q(D |
o )

PROTOCOLO: 16.558.390-6 \\ <,

INTERESSADO: Deputado Estadual Paulo Litro
ASSUNTO: Consulta sobre a existéncia de nome oficial no viaduto da PR-092 (rodovia dos
minérios) no entroncamento e acesso a PR-418 (contorno norte) -pesquisa com objetivo de

apresentacgao de projeto de lei.

A DOP:

A presente informacdo refere-se a solicitacdo feita pelo Deputado
Estadual Paulo Litro, Oficio 107/2020-GDPL, o qual requer a verificacdo nos registros
do DER/PR sobre a existéncia de denominagao do viaduto localizado na PR-092 no
entroncamento e acesso a PR-418 (contorno norte), objetivando denominagao futura
através de apresentagdo de Projeto de Lei.

Segundo registros mantidos na DOP/CGM, o referido viaduto ndo possui
denominagéo até o momento.

PR-092
[ PR-418




SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGISTICA i E("
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM PARANA U
D ER DIRETORIA DE OPERAGOES SOVERNO DO ESTADO
S AN COORDENADORIA DO GERENCIAMENTO DA MALHA RODOVIARIA

Devolvemos presente para envio @ DG/GAB, conforme solicitagao feita via
despacho, fls 04.

Atenciosamente,

Eng.° Rafael Rodrigues Teixeira
Coordenador do Gerenciamento da Malha Rodoviaria



SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGISTICA
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
DIRETORIA DE OPERAGOES

PROTOCOLO: 16.558.390-6/20
INTERESSADO: Deputado Estadual Paulo Litro .
ASSUNTO: Consulta sobre a existéncia de nome oficial no viaduto da PR-092 (RodoVTa dos
Minérios) no entroncamento e acesso a PR-418 (Contorno Norte)

A DGIGAB:

. Trata-se o presente do Oficio n® 107/2020-GDPL, proveniente da Assembleia
Legislativa do Estado do Parand, por meio do qual o Deputado Estadual Paulo Litro solicita que
seja informado se o viaduto localizado no entroncamento da PR-092 com a PR-418 (Contorno
Norte de Curitiba) ja possui denominagao.

Conforme Informagdo n° 040/2020 - DOP/CGM (Fls. 5-6, Mov. 5), a
Coordenadoria do Gerenciamento da Malha Rodoviéria informa que, até o presente momento,
nao ha registros de denominagéo do referido viaduto.

Diante disso, esta Diretoria de Operagdes ratifica a informagao apresentada pela
Coordenadoria do Gerenciamento da Malha Rodoviaria € encaminha o presente protocolo a
Diretoria Geral para que sejam tomadas as providéncias cabiveis.

Eng.° Alexandre Castro Fernandes
Diretor de Operagdes

Assinado por: Alexandre Castro Fernandes em 13/07/2020 14:09. Inserido 2o protocolo 16,558,390-6 por: Anne Caroline Mendes em: 13/07/2020 10:51. Document
nos termaos do art, 18 do Decreto Estadual 5389/2016. A autenticidade deste documenta pade ser validada no enderego:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/valldarAssinatura.do com o cédigo: beflded8dd5f7bdddd37bdb26fash3de.
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DESPACHO N°2291/2020 - 0186758 - DAP/CAM

Em 28 de julho de 2020.

Certifico que foi recebido o prejeto de lei em ancxo, protocolado sob n® 3662 na sessdo deliberativa remota
de 28 de julho de 2020, conforme art. 155 do Regimento Interno.

' Encaminhe-se 8 DAP/SEAPO para anotagdes no sistema Infolep ¢ a Diretoria para demais providéncias,

Documento assinado eletronicamente por Claudia Suede Magalhdes de Abreu, Analista
Legislativo - Assessor Legislativo, em 28/07/2020, as 12:51, conforme Ato da Comissdo
Exccutiva n® 2201/2019,

.1008?—?9.2020 0186758v2
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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CERTIDAO

Certifico que a proposicdo protocolada sob o n° 3662/2020 — DAP, em 28/7/2020, foi
autuada nesta data como Projeto de Lein® 465/2020.

.
e ? ?
aAsLinaturd
eletronica

Documento assmado eletronicamente por Camila Brune tta Silva, Assessor(a) Administrativo,
em 28/07/2020, as 15:36, conforme Ato da Comissiio Exccutiva n® 2201/2019.

.l 0087-79.2020 0186949v2
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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INFORMACAO

. Informo que, revendo nossos registros em busca prelimmar, constata-se que a presente
proposi¢ao ndo possui similar nesta Casa.

Documento assinado eletronicamente por Camila Brunetta Silva, Assessor(a) Administrativo,

el
.Jk— el ,”j
2} em 29/07/2020, as 14:11, conforme Ato da Comissio Executiva n® 2201/2019.

assinatura
eletrénica
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